
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TOMBOLO 

Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD) 

 Tel. 049/9470846 – Fax 049/9471794 

e-mail: pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

Prot. e data (vedi segnatura) 

Decisione a contrarre n. 26 

Oggetto:  Decisione a contrarre per l’affidamento di incarico ad un esperto per svolgere il ruolo di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per affidare l’incarico ad un esperto per svolgere il 

ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nell’Istituto per questa Istituzione 
Scolastica; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 81/08, in particolare gli artt. 17,32 e 33; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 
Prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la sicurezza 
all’interno degli ambienti di lavoro; 

 
VISTO  che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità 

collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico 
di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO  il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato nella seduta del consiglio di istituto del 24/11/2023 con delibera n 62; 

 
VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO  il Programma annuale e.f. 2024; 

VISTO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’emissione di un Avviso 
Pubblico, ai sensi della normativa vigente; 

DECRETA 
 

PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001925 - 09/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIKA FIORESE

mailto:pdic860009@istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TOMBOLO 

Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD) 

 Tel. 049/9470846 – Fax 049/9471794 

e-mail: pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Di dare avvio alla procedura di selezione/individuazione di un esperto esterno per l’affidamento di 
incarico per svolgere il ruolo di Responsabile di Prevenzione e Protezione - RSPP per il periodo 20/04/2024 – 
20/04/2027. 

Art.  3 – L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per le prestazioni di esperto esterno di cui all’art. 

2 è stabilito in € 3.900,00 comprensivo di tutti gli oneri a carico dello Stato, Irap ed Iva incluse, imputandolo 
alla voce di spesa A.1.1  del Programma Annuale dell’esercizio in corso.  

Art. 4 – Di procedere all’acquisizione del codice CIG dopo l’individuazione del contraente sulla Piattaforma PCP 
onnicomprensiva di ritenuta d’acconto, IRPEF ed ogni altro onere; 
 

Art. 5 - Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto/incarico con 

l’aggiudicatario. 

Art. 6 – Le domande dei candidati saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal Dirigente 
Scolastico; 

Art. 7 - Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm, viene individuato responsabile Unico del procedimento 
il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Marika Fiorese. 

Art. 8 - La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line ed all’Amministrazione Trasparente 
sul sito dell’Istituto www.ictombolo.edu.it. 

 

 

 

 

 La Dirigente Scolastica  
 Dott.ssa Marika Fiorese 
 

 

PDIC860009 - A7A546E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001925 - 09/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIKA FIORESE

mailto:pdic860009@istruzione.it
http://www.ictombolo.edu.it/

		2024-04-15T16:24:27+0200
	MARIKA FIORESE




